estado de calamidade pública a que se refere o art. 1º desta Lei que não preencha os requisitos 

de habilitação ao seguro-desemprego previstos nos incisos I, III e VI do caput do art. 3º da Lei 

nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, fará jus ao benefício emergencial, no valor de R$ 1.045,00 

(mil e quarenta e cinco reais) mensais, pelo período de 3 (três) meses, contados da data de 

dispensa.........................................................................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Consideramos que o mais justo, no caso dos trabalhadores, inclusive os